1

平成３０年度 第１３回教育研究評議会議事要旨

１．日 時  平成３１年３月６日（水）１３：３０～１６：１８

２．場 所  百周年中村記念館 特別会議室

３．出席者  学長，理事（教育・財務担当），理事（研究・産学連携担当），

理事（国際・評価担当），理事（総務・労務担当）

副学長（学生・附属図書館担当），副学長（入試・広報担当），

副学長（情報担当），副学長（男女共同参画・社会連携担当）

工学研究院長，情報工学研究院長，生命体工学研究科長，教養教育院長，

副工学研究院長（副工学府長），副工学研究院長（副工学部長），

副情報工学研究院長（副情報工学府長），

副情報工学研究院長（副情報工学部長），副生命体工学研究科長，

次世代ﾊﾟﾜｰｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ研究ｾﾝﾀｰ長

４．列席者  近藤監事，林田監事

５．議事要旨確認

平成３０年度第１２回（平成３１年２月６日）の議事要旨（案）について確認が行わ

れ，了承された。

６．報告事項

（１）客員教授等の称号授与について           （資料１，別添資料１）

   学長から，本日の役員会において平成３１年４月１日付けで新規２名及び継続

６７名に，客員教授等の称号を授与することについて決議した旨報告があった。

（２）教育職員の任期延長について            （資料２，別添資料２）

工学研究院長から，本日の役員会において，当該教育職員の任期を当初の平成３１

年３月３１日から平成３２年３月３１日までに延長することについて決議した旨報

告があった。

（３）特別教授・特任教授の選考について          （資料３，別添資料３）

理事（研究・産学連携担当），工学研究院長及び情報工学研究院長から，本日の役員

会において平成３１年４月１日付けで新規３名及び継続２１名に，特別教授・特任教

授等の称号を授与することについて決議した旨報告があった。

（４）専門職教員選考委員会の設置について                (資料４)

学長から，第３３回役員会にて承認された次の専門職教員選考委員会の設置につ

いて報告があった。

   ①高大接続・教育連携機構（ＡＯ部門・高大接続部門）

  教授（専門職），准教授（専門職），講師（専門職），助教（専門職）

    １名

2

（５）産業技術総合研究所との連携・協力に関する合意書の更新について （資料５）

   理事（研究・産学連携担当）から，産業技術総合研究所との連携・協力に関する

合意書の更新について報告があった。

（６）九州工業大学，早稲田大学，北九州市立大学，北九州市との連携協力協定に関す

る合意書の更新について                    （資料６）

理事（研究・産学連携担当）から，本学，早稲田大学，北九州市立大学及び北九

州市との連携協力協定に関する合意書の更新について報告があった。

（７）平成３１年度研究戦略支援事業について             （資料７）

理事（研究・産学連携担当）から，平成３１年度に実施する研究支援事業の概要及

び公募予定時期について報告があった。

学長から，研究を活発化するために，積極的に応募するよう要請があった。

（８）平成３０年度教育職員評価の結果について             （資料８）

   理事（国際・評価担当）から，平成３０年度教育職員評価の結果について報告が

あった。

（９）学生の懲戒について                    （別添資料４）

副学長（学生・附属図書館担当）から，本学の学生としての本分に反した行為を行

った学生２名に対し，懲戒処分したことについて報告があった。各部局においては，

再発防止に向けて取組むよう要請があった。

（10）在宅勤務実施要領の一部改正について              （資料９）

   副学長(男女共同参画・社会連携担当）から，介護も対象にすることや育児条件

の対象学年を小学６年生までに引き上げる等在宅勤務実施要領の一部改正を行った

ことについて報告があった。各部局においては，男性職員の利用促進に向けて周知

してほしい旨要請があった。

（11）部局間交流協定等の締結について                （資料 10）

情報工学研究院長及び生命体工学研究科長から，以下の大学と部局間交流協定等を

締結したことについて，報告があった。

 ①情報工学部と合肥工業大学電子科学与応用物理学院（中国・更新）

②生命体工学研究科とスラナリー工科大学科学院（タイ・新規）

（12）部局間交流協定を終了する附則の締結について          （資料 11）

   情報工学研究院長から，大学間交流協定の締結に伴い，以下の大学と部局間交流

協定を終了する附則の締結したことについて報告があった。

    ①情報工学部とｷﾝｸﾞ･ﾓﾝｸｯﾄ工科大学ﾗｰﾄﾞｸﾗﾊﾞﾝ校工学部（タイ・終了）

3

（13）学習教育センター規則の一部改正について            （資料 12）

学務課長から，学習教育センター グローバル・ラーニング支援部門廃止に伴い，学

習教育センター規則の一部改正を行う他，その業務を教養教育院等に移管することに

ついて報告があった。

７．審議事項

（１）名誉教授の称号授与について             （資料 13，回覧資料）

学長から，本学を平成３１年３月３１日に退職する８名の教授に名誉教授の称号

を４月１日付けで授与することについて説明があり，審議の結果，了承された。

（２）研究活動に係る不正行為の防止及び対応に関する規程の一部改正について(資料 14)

      理事（研究・産学連携担当）から，研究データの保存期間等の見直しによる，研究

活動に係る不正行為の防止及び対応に関する規程の一部改正について説明があり，

審議の結果，了承された。

（３）共同研究講座等（コニシ(株)）の設置について         （別添資料５）

   理事（研究・産学連携担当）から，コニシ(株)との共同研究講座の設置について，

設置・受入について説明があり，審議の結果，了承された。

（４）産学連携に関わる包括協力協定について(山九株式会社)      （資料 15）

   理事（研究・産学連携担当）から，山九株式会社との産学連携に関わる包括協力協

定を締結することについて説明があり，審議の結果，了承された。

（５）平成３１年度国立大学法人九州工業大学年度計画（案）について   （資料 16）

   理事（国際・評価担当）から，平成３１年度の年度計画（案）について説明があり，

審議の結果，了承され，経営協議会に付議することとした。

（６）ｷﾝｸﾞ･ﾓﾝｸｯﾄ工科大学北ﾊﾞﾝｺｸ校とのｻﾃﾗｲﾄｵﾌｨｽ設置及び管理運営に関する合意書の

締結について                         （資料 17）

      理事（国際・評価担当）から，ｷﾝｸﾞ･ﾓﾝｸｯﾄ工科大学北ﾊﾞﾝｺｸ校とのｻﾃﾗｲﾄｵﾌｨｽ設置及

び管理運営に関する合意書を締結することについて説明があり，審議の結果，了承さ

れた。

（７）大学間交流協定の締結について                 （資料 18）

理事（国際・評価担当）から，次の大学と大学間交流協定等を締結することについ

て説明があり，審議の結果，了承された。

①ペトロナス工科大学（マレーシア・新規）

    ②バンドン工科大学（インドネシア・更新）

4

（８）大学間交流協定を延長する附則の締結について          （資料 19）

   理事（国際・評価担当）から，次の大学と大学間交流協定を延長する附則を締結

することについて説明があり，審議の結果，了承された。

①ロレーヌ大学（フランス・更新）

      ②シドニー工科大学（オーストラリア・更新）

（９）第一種奨学生に係る採用時返還免除内定候補者の選考について   （資料 20）

   副学長(学生・附属図書館担当）から，日本学生支援機構第一種奨学生（博士後

期課程）に係る採用時返還免除内定制度が構築されたことを受け，その候補者の選

考について説明があり，審議の結果，了承された。

（10）学生表彰候補者の選考について                       （資料 21）

   副学長(学生・附属図書館担当）から，学生表彰規程第５条の規定に基づき，学

生表彰の被対象者について説明があり，審議の結果，了承された。

（11）２０２１年度入学者選抜の基本方針等について（第２報）      （資料 22）

   副学長（入試・広報担当)から，２０２０年度に実施する，２０２１年度入学者

選抜の基本方針等について説明があり，審議の結果，了承された。

（12）平成３１年４月大学院改組に伴う関係規則等の一部改正について   （資料 23）

   総務課長から，平成３１年４月大学院改組に伴う関係規則等の一部改正について

説明があり，審議の結果，了承され，役員会に付議することとした。

（13）組織及び職名の英語表記に関する規程の一部改正について         （資料 24）

   総務課長から，平成３１年４月に予定している工学研究院及び情報工学研究院の

改組並びに工学府の改組等に伴う英語表記の変更，及び手続き方法の変更について

説明があり，審議の結果，了承され，役員会に付議することとした。

（14）改元に係る規則等の一部改正について               （資料 25）

   総務課長から，規則等に明記のある旧元号（平成）について，改元に係る所要の

規則等の一部改正について説明があり，審議の結果，了承され，役員会に付議する

こととした。

（15）個人情報の管理に関する規則の一部改正について                 （資料 26）

   総務課長から，個人情報の管理に関する規則の一部改正について説明があり，審

議の結果，了承され，役員会に付議することとした。

（16）危機管理委員会規則等の廃止について                      （資料 27）

   総務課長から，危機管理委員会規則等の廃止について説明があり，審議の結果，

了承され，役員会に付議することとした。

5

（17）就業規則等の一部改正について                                 （資料 28）

   人事課長から，労働基準法の一部改正に伴う規程等一部改正について説明があり，

審議の結果，了承され，役員会に付議することとした。

（18）教育職員に関する昇任適格審査委員会の設置について          （別綴資料６）

   学長から，次の教育職員の昇任適格審査委員会の設置及び教育研究評議会が指名

する委員の選出について説明があり，審議の結果，次のとおり了承された。

   ①情報工学研究院 電子情報工学研究系 コンピュータ・ＬＳＩ部門

准教授 １名

〔延山  英沢 理事，和田 親宗 教授〕

（19）教育職員選考委員会の設置に伴う委員の選出について       （資料 29）

   学長から，本日の役員会で設置が決定された教育職員選考委員会のうち，教育研

究評議会が指名する委員の選出について説明があり，審議の結果，次のとおり了承

された。

①生命体工学研究科 人間知能システム工学専攻 人間知能創成講座

    教授 １名

    〔延山 英沢 理事，三谷 康範 理事〕

②情報科学センター

    教授 １名

〔延山 英沢 理事，夏目 季代久 教授〕

（20）昇任適格審査委員会の審査結果について             （別添資料７）

   教養教育院長から，教育職員の昇任適格審査委員会の審査結果について説明があ

り，審議の結果，了承された。

（21）クロスアポイントメント協定の延長について           （資料 30）

 理事（研究・産学連携担当）から，クロスアポイントメント協定の延長につい

て，説明があり，審議の結果，了承され，役員会に付議することとした。

（22）教育職員の選考について             （資料 31，別添資料８）

   工学研究院長，情報工学研究院長，生命体工学研究科長及び理事（研究・産学連携

担当）から，次の教育職員の選考について説明があり，審議の結果，了承され，役員

会に付議することとした。

①工学研究院 建設社会工学研究系 建設社会工学部門

 助教 １名

②工学研究院 宇宙工学研究系

 特任教授 １名

③情報工学研究院 知能情報工学研究系 知能情報メディア部門

 教授 １名

6

④情報工学研究院 電子情報工学研究系 エレクトロニクス部門

 教授 １名

⑤情報工学研究院 システム創成工学研究系 システム数理部門

 特任准教授 １名

⑥生命体工学研究科 人間システム工学専攻 人間知能創成講座

 准教授 １名

⑦マイクロ化総合技術センター

 教授 １名

８．その他

（１）110 周年フォーラム in 東京について（予告）

   総務課長から，２０１９年５月に迎える創立百十周年を記念して，東京にてフォー

ラムの開催を予定していることについて報告があった。

なお，企業説明会等で来学する卒業生にも，周知いただきたい旨要望があった。

（２）大丸(福岡天神店) とのコラボイベントについて

   学長から，３月６日(水)～３月１７日(日)にかけて，大丸(福岡天神店)において，

「～未来を感じるデジタルライフ～」と題したコラボイベントを開催することにつ

いて報告があった。

（３）教育研究評議会の次回開催日について

平成３１年４月３日（水）午後１時３０分から百周年中村記念館特別会議室で開催

する予定。